(Eredetije papiron a tinkovai Maesküsi család ltárában XIX. csomag 613. szám. Szöveg alatt 3 pecsét zöld viaszban.)

446.

1584. augusztus 3-án.

Nos Stephanus, dei gratia, Rex Poloniae, Magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitia, Kiouiae; Volinia, Podlachiae, Liuoniaeque etc. Princeps Transylvaniae Memoriae commendamus tenore praesen tium significantes, quibus expedit vniuersis; Quod cum Illustrissimus quondam Princeps, dominus Christophorus Bathori de Somlio, Vaiuoda Transylvaniae et Siculorum Comes ac frater nobis desideratissimus, certorum quorundam debitorum causa, Egregio quondam Stephano Tompa tunc Bano suo Karanbesensi primum arcem Sidowar inscripsisset, dein uero quibusdam

necessarys ex rationibus inductus, ea arce cum pertinentys omnibus ab eodem Stephano Tompa recepta, totales et integras possessiones Korod et Papfalua,¹⁾ pro eadem summa mille octingentorum florenorum ipsi Stephano Tompa obligasset, que ex hac luce decedente, mortuo etiam haerede suo unico filio Nicolao Tompa, ac etsi iuxta iudicariam deliberationem sedis iudicariae Illustrissimi Principis domini Sigismundi Bathori de Somlio, Vainodae Transyluaniae et Siculorum Comitis etc. Nepotis nostri carissimi, res vniuersae mobiles ipsius Nicolai Tompa tanquam legitimis haeredibus, filys et filiabus fidelis nostri Magistri Stephani Apafy de Apanagyfalua, Consiliary nostri adiudicatae essent, tamen ex eo quod suo tempore se se in ysdem bonis iuxta literas priuilegij sui non statuisserint, inscriptio praedictarum possessionum, summaque mille octingentorum florenorum, ad fiscum nostrum deuoluta extisset, annotataeque possessiones per nos receptae, fidelique nostro Generoso Blasio Hauasely perpetuo iuris titulo donatae et collatae sint; Nos nihilominus dignum habentes respectum, multorum seruitiorum, insignis constantiae, laudabilis uirtutis, praeclaraeque fidei dicti Stephani Apafy, diuersis, uarijsque rerum, temporum, fortunae, locorumque occasionibus et opportunitatibus, summa diligentia, solicitudine, industria, et commendata integritate, praesertim in arduis, laboriosis difficultateque legationibus, pro commodo, et salute propriae suae Reipublicae Transyluaniae, cum commemorando nominis sui laude, quietum propriae statum uita cariorem ducentem, omnique cura salutis suae postposita, per eum susceptis, nostrae Maiestati exhibuit et impendit, rigoremque dicti iuris mitigare uolentes; Totale et integrum castrum praedictum Sidowar ac totales et integras possessiones ad illud pertinentes, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentys quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, siluis, alpibus, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, uinearumque promontorjs, aquis, fluujs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quoquis nominis uocabulo uocitatis, ad praec-

¹⁾ Kolos megyében fekszenek.

dictum castrum, possessionesque ad illud pertinentes, de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus, Memorato Stephano Apafy suisque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus uniuersis, priorem summam mille octingentorum florenorum, ex gratia nostra Regia erga ipsum Stephanum Apafy auctior reddeñ, in et pro summa duorum millium florenorum Vngaricalium duximus inscribendum et oppignorandum, assecurantes eundem Stephanum Apafy, et eidem uerbo nostro Regio promittentes, quod dictum castrum, praefatasque possessiones ad illud pertinentes ab eo et suis haeredibus eousque neque nos, neque successores nostri aut y quorum interest seu intererit, auferent, neque per alios quospiam auferri curabimus. Sed potius eundem Stephanum Apafi, suosque haeredes in pacifico dominio eiusdem castri, possessionumque conseruabimus, et contra quosuis defendemus, successoresque nostri vel y quorum interest seu intererit, conseruabunt et defendant, quousque praescripta summa duorum millium florenorum Vngaricalium plene eis persoluta dinumerataque fuerit, qua re habita et percepta, ipse vel sui haeredes, sine ulla difficultate, citraque ullum iuris strepitum, commemoratum castrum possessionesque ad illud pertinentes, nobis aut successoribus nostris, uel illis quorum interest uel intererit, remittere debeant mox et defacto; una cum armaturis, instrumentisque bellicis in eo castro repertis, a ceruisque et frugibus ac alodiaturis, generaliterque rebus omnibus, quovis nominis vocabulo uocitatis et comprehensis, iuxta prescriptum inuentarium manibus eiusdem Stephani Apafi tempore intromissionis tradendas et assignandas; Imo inscribimus, oppignoramus, assecuramus et promittimus, modo premisso tenendas, possidendas pariter et habendas, saluo iure alieno; harum nostrarum sigillo nostro annulari obsignatarum uigore et testimonio literarum mediante. Datum in arce nostra Regia Grodnensi tertia die mensis Augusti, anno Domini millesimo, Quingentesimo, octogesimo Quarto; Regni uero nostri Nono.

Stephanus Rex m. p.

Georgius Chakor

Secretarius m. p.

(Eredetije papiron a gyulaféhérvári káptalan Itárában Cista Zarand Fascicul. 2. Nr. 45. Másolatban gr. Kemény Józsefnél : Diplomatar. Transilv. Appendix XII. 293. szám, az erdélyi Muzeumban. Báthory Zsigmond Liber Regiusának másolata I. 386. lap, az erdélyi kormányszéknél.)

447.

1584. a napi keltezés kiveszett.

Sigismundus Bathori de Somlyo, Wayuoda Transyluanie et Siculorum Comes etc. Egregys et Nobilibus Francisco Lazar, Wolfgango Mothnoki, et alteri Wolfgango Tinkowai de Karansebes, Salutem et fauorem. Exponitur Nobis in persona Johannis Cziklan de Karansebes, qualiter annis superioribus, quedam Diuisio inter nobilem quandam Paulum Cziklan, Patrem videlicet ipsius Exponentis ab vna, ac Stephanum Matskasi ab altera partibus, in totalibus, et integris Porcionibus ipsorum possessionarýs, in possessionibus Ruginocz, Z a g u s eny, Tinkova, Delar, et Matskas vocatis, omnino in Comitatu Zewrinyensi et districtu Karansebes existentibus habiti, acta et celebrata fuisse. Cum autem Diuisio illa, dicto Exponenti minime sufficiens et recta esse videtur, vellet idem medio vestri, a Nobilibus Petro et Michaeli Matskasi filýs, et Vrsula filia Nobilis quandam Stephani Matskasi, in prescriptis Bonis nouam Diusionem habere, porcionemque suam sibi exinde cedere debentem, excindi et sequestrari facere. Quocirca vobis harum serie commitimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis presentibus, statim simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, erga memoratos Petrum et Michaelem Matskasi filios, neconon Vrsulam filiam prefati Stephani Matskasi, Cum presentibus accedere. Qui si personaliter reperiri poterint, eosdem ibidem personaliter, alioquin de Domo habitationum siue solitis ipsorum residencýs, vnde videlicet presens Ammonio vestra, ad scitum eorum commode deuenire poterit, Ammoneatis eosdem, dicatisque et committatis eisdem verbo nostro, vt ipsi prescriptam nouam diusionem quiete et pacifice admittere debeant et teneantur. Qui si fecerint, bene quidem, alioquin euocetis eosdem ibidem ratione previa et aliorum certorum negotiorum, coram laciis declarandorum, in presenciam Castellanorum et Judicum Nobilium Districtus Karan-

sebes, rationem in premissis reddituros efficacem, Certificantes eosdem, quod siue ipsi Coram prefatis Castellanis et Judice Nobilium comparuerint, siue non, interim ydem ad Partis comparentis Instanciam id facient in premissis, quod Juris dictauerit ordo. Es posthec vos Seriem Euocacionis et Certificacionis vestre, vt fuerit expedita, prenomina-tis Castellanis et judici Nobilium referre .(modis om)nibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Albae Anno Domini Millesimo Quingentesimo Octogesimo quarto.

(Huszti András másolata a tinkovai Maeskási-család Itárában 889. szám.)

448.

1585. január 27-én.

Illustrissime princeps ac domine domine Nobis semper gratiosissime.¹⁾ Seruitiorum nostrorum debitam, paratamque commendationem, cum fidelitatis obsequio. Vestra nouerit Celsitudo quod nos literas ejusdem Celsitudinis vestre Introductorias pariter et statutorias pro parte videlicet et in persona Magistri domini Stephani Apaffy de Apanagyfalwa confectas et Emannatas, nobisque preceptorie sonantes et directas, summa qua decuit obedientia et Reuerentia recepimus in haec verba; Sigismundus Bathori. etc. Nos igitur huiusmodi mandatis et praeceptis dictae Celsitudinis vestrae, in omnibus, vt tenemur, obedire et satisfacere volentes, vna cum prefato Egregio Iwaczko wayda de Bozy, homine videlicet Celsitudinis vestrae, inter alios homines eiusdem wayuodales in premissis litteris statutorijs, nominatim conscriptos, expresso, et per eandem Celsitudinem uestram ad id specialiter transmisso, vnum ex nobis, nobilem scilicet Petrum Lippay de Coloswar socium, fratrem, et collegam nostrum, ad premissa debite et fideliter exequenda, nostro pro testimonio fide dignum duximus esse destinandum Qui tandem exinde ad nos reuersi, nobis fideliter et conscientiose vnamini voce, concorditer retulerunt eo modo, quomodo

¹⁾ Szól Báthory Zsigmondnak pro Stephano Apaty contra Bonif. Wayda.

ipso feria tertia post festum Epiphaniarum domini proxime preteritum, ad facies praescripti Castri Sydowar, consequenterque possessionum ad id Castrum pertinentium, in Comitatu Zeoreniensi et districtu Karansebesiensi existentis habitarum; vicinis et Commetaneis earundem vniuersis, signanter vero prouidis et Ignobilibus Mixa Pelika, Judice seu Kenezio, Gabrielis Deweczyery de Lugas, Stephano Turczin, Joannis floka de Kruina in Zlatina, Nicolao Hana, et altero Nicolao popa, Joannis de Chriczowa in eadem Chriczowa, Stephano Mikola, Michaelis Muna, Joanne Cotha, Adami Muna in Berzos, Martino Chiopanya, et Petro Dobrin, Petri Wayda in Bozzas, Ladislao Stengh, petro hachiagh, Thomae Raia, in Gsena: Petro Dada et Thoma Bassa, Wolffangi Grozae in Zaak prescriptorum scilicet Egregiorum et Nobilium Jobagionibus, omnino in iamfatis possessionibus portionibusque possessionarys, dictoque Comitatu Zereniensi et districtu Karansebesiensi existentibus et commorantibus, corundem dominorum suorum terrestrium nominibus et in personis, inibi legitime conuocatis et praesentibus, pariter accessissent: dumque ibidem, praefatus homo Celsitudinis vestrae, annotato testimonio nostro praesente, memoratum Magnificum dominum Stephanum Appaffy in dominium annotati totalis et integri Castri Sydowar, totaliumque et integrarum possessionem ad idem Castrum pertinentium introduxisset, statuissetque Idem et easdem, eidem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis, simul cum praescriptis enctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, iure ipsis ex praemissa inscriptione et obligatione annotatae Regiae maiestatis, necnon Celsitudinis vestrae, tempus intra praedeclaratum, incumbenti possidendas, Tunc secundo die praemissae statutionis et introductionis Nobilis wolfgangus Lyppay seruitor Egregy Bonifacy wayda de Karansebes nomine et in persona eiusdem domini sui statutioni cuiusdam molendinys ruinosi et pene desolati super fluvio Themese in Territorio prefati Castri Sydowar existentis situati, quod scilicet Egregy quandam Joannis Endrodj praefecti olim eiusdem Castri praefuisse, contradictionis uelamine obuiasset. Ob quam quidem Contradictionem praenotatus homo Celsitudinis

vestrae, annotato testimonio nostro praesente, eundem Bonifacium Wayda, medio praefati Wolfgangi Lyppay seruatoris sui, contra praefatum Magnificam dominum Stephanum Apaffy, in Curiam eiusdem Celsitudinis vestrae, suam scilicet in praesentiam, ad decimum quintum diem a die huiusmodi Contradictionis suae fiendae computando, euocasset, rationem superinde redditurum efficacem. Nos itaque seriem huiusmodi Introductionis, statutionis, Contradictionis et Euocationis Antelatarum, simul cum Contradictoris et Euocati, vicinorumque et Commetaneorum qui praemissae statutioni inter fuerunt, nominibus, et cognominibus, terminoque assignato, prout per nostrum et Celsitudinis vertrae homines est peracta, expediendaque fore videbatur ad Relationem eorumdem, eidem Celsitudini vestrae fideliter et conscientiose duximus describendum, Datum decimo sexto die diei Introductionis et statutionis praenotatum. Anno domini Millesimo Quingentesimo octogesimo quinto.

(Liber Anonymus, a gy. fehérvári káptalan Itrában 4. lap. és Gr. Kemény Josef. Diplomatar. Transilvan, Appendix XIII. 57. szám.)

449.

1585. január 30-án.

Nos Requisitores literarum et literalium instrumentorum, in Sacristia siue conseruatorio Capituli Ecclesie Albensis Transiluaniae repositorum, et aliarum quarumlibet Judicariarum deliberationum, legitimorumque mandatorum wayvodialium executores, damus pro memoria per presentes, Quod Egregius Balthasar Thywadar de Sydowar, pro Egregijs Nobilibus Bonifacio Wayda de Karansebes, Joanne Desi de Lugas, et Nicolao Dogan de Dragumirist, coram nobis personaliter constitutus, nominibus et in personis eorumdem per modum solennis protestationis, contradictionis, et inhibitionis, nobis significare curavit, in hunc modum, Quomodo ipsi ex relatione certorum hominum, pro certo intellexissent, et reuera cognouissent, quod postquam Magnificus dominus Apaffy de Apanyakfalwa, superioribus diebus vigore literarum Serenissimi principis ac domini, domini Stephani incliti Regis Poloniae etc. inscriptionalium, in dominium totalis et integri C a s t r i

Sy d o w a r, pertinentysque eius, in comitatu Z e r i n i e n s i et districtu K a r a n s e b e s i e n s i existentis sese statui et introduci curasset, peractaque statutione omnimoda, sed et quindecim diebus expletis, nescitur quo titulo et colore . . . quan-dam terram felseo et also S t w k a t t h vocatam in territorio possessionis D o m b o w i c z i a, praefatos Bonifacium Wayda et Joannem Desi, syluamque quandam, possessis D r a g u m i-r i s t, Nicolaum Dogan et aequem Bonifacium Wayda optimo Jure termino in praefato in comitatu Zeriniensi et praetacto districtu Karansebesiensi existentis habitas, medio colonorum et inhabitatorum possessionis Z e d e r ý e s alias Z e l d e b a c z ad praelibatum C a s t r u m S y d o w a r pertinentis, molestare et impetere satageret, et per hoc eadem bona praefatarum posse-sionum se vsurpare intenderet, in praeiudicium et damnum eorundem manifestum. Vnde facta eiusmodi protestacione idem protestans nomine et in personis quibus supra, primum quidem memoratum Magistrum Stephanum Ap . . . praetactosque In-scola possessionis iam dictae Z ederý es ab huiusmodi poten(tiaria) impetione, molestationeque et damnificatione, item occu-patione impetratione, statuifactione, detentione, vsuum fructuumque perceptione, seu percipifactione, aut alio quoquis ex-quisito colorē sibi ipsis appropriatione, usurpatione venditione praefatorum bonorum possessionum antelatarum eorundemque quarumlibet vtilitatum, quoquis vocabulo vocitatarum. De(ind)e vero prae libatum serenissimum Regem Poloniae, et Illustrissi-mum principem ac de(mum) dominum Sigismundum Bathori de Somlyo Wayuodam Transyluaniae.(et Siculorum) Comitem etc. dominum nostrum gratiosissimum a donatione, c . . . exhibitione, loca denique Capitularia et conuentalia a(lia) queuis credibili-alia, a literarum fassionalium, statutionalium, Relatoriarum, aut aliarum authenticarum literarum extradacione et Emanatione iam factis vel in posterum fiendis, inhibuit contradicendo contradixitque inhibendo, publice et manifeste, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum AlbaeJuliae feria sexta proxima ante dominicam quartam Epiphaniarum domini 1585.